Collectiones et Litteratura nondum publicata

- MS BRANDSMA Verzameling van materiaal tot een geschiedenis der friesche kloosters (collegit P. Titus Brandsma O. Carm.) 1938/41. Apud „Frisia Catholica“ Leeuwarden.
- MS BRUINSMA Idem, ca. 1860, in Prov. [Bibl. Friesland, Leeuwarden. De Ordine nostro V, I e 6305, et 3 a/c
- MS REITSMA idem, ca. 1900, 24 partes, MS 228 a Bibl. Univ. Groningae
- MS v. LEEUWEN idem, HS 467 Prov. Bibl. Leeuwarden
- MS v. WICHT Anzeigen und kurze Nachrichten über die ehemaligen Klöster und Klostergüter in Ostfriesland (MS ca. 1820). Copia apud „Verein für Heimatschutz und Heimatgeschichte“ Leer, Ostfr.
- MS Ten BROEK Materia congesta ad „Monasticon Groninganum“, ad prelum aliquatenus parata, sed nondum paginata, auctore M. ten Broek, ca. 1938. Deposita apud Arch. Prov. Groninganum

Confer apud bibliographiam aliarum circariarum:

GERMANIA in genere: Backmund NF, Grote, Hoogeweg, Zak PAM

SAXONIA: Mithoff, ZGNK, Busch

WESTFALIA: Börsting Schröer

BRABANTIA: Miraeus ODH, Valvekens (omnes fere articuli), Guicciardini, Halma.

A L A N D B. M. V.

Alandia, Insula?, Ollandia, Ripa Stae. Mariae, — B. M. V., Ripa Marnae
In parochia Wirdum, prope Emden versus aquilonem, in Frisia Orientali,
Germania — Dioc. Münster

Monasterium duplex, postremo parthenon, praepositura. Ex documentis nihil constat neque de tempore, neque de circumstantiis foundationis. Secundum Hugo fundata est anno 1240 ab abbatia Marnensi, quod cum

veritate concordare potest³⁶⁾. Ut patet ex catalogis, initio erat a circaria separata, sed ante annum 1287 illi iam erat coniuncta, sub paternitate Mernae. Suur absque fundata ratione putat, praeposituram de „Insula“, bis occurrentem in documento quodam anni 1255 una cum praepositura de Langen, eandem esse ac Aland, quod non videtur esse certum. Nomen enim „Ripa Stae. Mariae“ pro hoc monasterio authentice constat. Illud primitus fuisse appellatum „Insula“, et dein hoc nomen esse mutatum in „Ripam“, vel immo Alandiam habuisse has duas designationes latinas simul, videtur nobis minus probabile³⁷⁾, etsi sit admittendum, etiam Langen nomen suum primitivum „Sigeberg“ mutavisse. Forte in utroque casu agitur de translatione ab uno loco in alterum. Quidquid sit, censemus esse possibile, hoc monasterium „Insula“ forte referre ad Balnam Insulam, de qua infra suo loco.

Canoniam Aland, quae erat opulenta, curiam habuit in Upping. Post diluvium anni 1287 90 religiosi ibi erant superstites. Anno 1374, una cum Langen, se subtraxerat paternitati abbatis Marnensis, cui anno 1509 iterum se subiecit, sed tunc non amplius erat monasterium duplex. Hoc anno enim, praepositus eius queritur apud Capitulum Generale, „se non habere canonicos . . . ad serviendum sua ecclesia (sic). Capitulum ordinat abbati monialium Antiqui Claustrum in Merna, patri abbati dicti monasterii, ut provideat ei de canonicis, qui eidem ecclesiae servire possint. Si secus egerit, Capitulum attribuit paternitatem dicti monasterii abbati Floridi Horti“³⁸⁾. Quod reapse videtur accidisse. Anno 1528 praepositus Joannes Oldeguil factus est praedicator acatholicus in Aurich. Praepositus Joannes Uerselen, qui anno 1553 occurrit, videtur fuisse ultimus. Inter annos 1560 et 72 canoniam desiit, in epistola abbatis